中  国  海  洋  学  会
中 国 太 平 洋 学 会
中 国 海 洋 湖 沼 学 会

中海学字[2021]31 号

中国海洋学会 中国太平洋学会 中国海洋湖沼学会

关于组织推荐 2021 年度海洋优秀

科技图书征集项目的通知

各有关科技专业出版单位及非科技专业出版单位：

为充分调动广大海洋科技工作者的积极性和创造性，鼓励海

洋优秀科技成果的出版和传播，切实提高海洋科技图书质量，根

据政府职能转移的任务，由中国海洋学会承办的 “海洋优秀科

技图书推荐”工作，以中国海洋学会联合中国太平洋学会和中国

海洋湖沼学会共同开展年度认定发布，现将 2021 年度海洋优秀

科技图书推荐征集工作有关事项通知如下：

一、凡由国家出版行政主管部门批准成立的出版单位正式出

版发行的海洋科技类图书，均可参加海洋优秀科技图书的推荐。

二、推荐图书包括著作、编选作品、翻译图书、编译图书。

三、套书、丛书均可推荐。套书每套为一种，只有全部出齐

－ 2 －

后方可推荐；丛书可在出齐后作为一种推荐，也可选择其中单本

推荐。

四、推荐图书首版第一次印刷时间范围在上年度的 1 月 1 日

至 12 月 31日（以图书版权页记录为准），且符合国家有关著作

权方面的规定，编校质量合格，并须具备以下条件之一：

1．对推动海洋强国建设，推进海洋科技进步，提升海洋科

技创新能力，提高全民海洋意识、普及海洋知识有重要作用。

2．能够反映全球海洋科技前沿和进展，以及我国海洋科技

领域的重要研究和成果，具有重要的科学价值。

3．内容具有科学性、实用性或创新性。

五、被推荐采纳的海洋优秀科技图书只对图书的著（译）者、

责任编辑和出版单位给予认定确认。三家学会根据当年推荐图书

总体情况，按一定比例确定图书数，确认发布总数原则上不超过

推荐图书总数的 40%。

六、2021 年 7 月 7 日至 7 月 31 日为 2021 年度海洋优秀科

技图书推荐受理时间。

七、科技专业出版单位推荐图书不超过 8 种，非科技专业出

版单位推荐图书不超过 4种，每种推荐图书报送样本 3 册（套）。

八、推荐单位需填写《海洋优秀科技图书推荐表》，具体介

绍参评图书的学术价值、出版价值等，并附两位以上具有高级职

称的有关专家、学者的推荐意见（包括专业性的评价），上报材

料一式两份（专家推荐意见原件 1 份，复印件 1份）。

－ 3 －

联系人：李征

联系电话：010-63284526  13811865037（微信同）

传真：010-68567980

推荐图书报送地点：北京市丰台区莲宝中路马官营家园 3 号

楼  中国海洋学会  邮政编码:100161

附件 1 海洋优秀科技图书推荐表

附件 2 海洋优秀科技图书专家推荐意见表

中国海洋学会   中国太平洋学会  中国海洋湖沼学会

2021 年 7月 6 日

    （此件主动公开）